中共安徽农业大学经济技术学院委员会

	院党字〔2016〕10号

关于开展2016年大学生暑期“三下乡”

社会实践活动的通知
各党总支、各团总支：

为学习贯彻党的十八届四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，深入推进学院“两学一做”学习教育，引导青年学生培育和践行社会主义核心价值观，进一步加强大学生社会责任感教育，经学院研究，决定今年暑期组织开展大学生志愿者文化、科技、卫生“三下乡”社会实践活动。现将有关事宜通知如下：
一、组织机构

成立以分管院领导、办公室、教务处、财务处、学生处、招生就业处、保卫处、团委、思政部等单位主要负责人和各系党总支书记为成员的领导小组，领导小组办公室设在院团委，院团委相关工作人员和各系团总支负责人为办公室成员。

二、活动内容

1、以服务美好乡村建设为主要内容，通过“三下乡”暑期社会实践活动深入践行“两学一做”学习教育成果。各申报单位应注意围绕“两学一做”学习教育，以“建党95周年、红军长征胜利80周年”等重要纪念日为契机，组织师生党员开展“倾听历史故事，追寻优秀党员足迹”、“重走长征路”等主题鲜明的暑期教育实践活动，通过寻访老党员、老红军，探寻革命历史遗迹，走访爱国主义教育基地，增强历史的使命感和责任感，坚定理想信念。

2、加强“两学一做”实践锻炼，动员和鼓励师生党员和广大共青团员深入社区、农村、企业，采取结对服务、组团服务、支部共建等形式，开展政策宣传、社会调查、爱心支教、爱心帮扶、走访贫困生、采访先进典型等活动。引导师生党员借助暑期“三下乡”社会实践平台，积极开展科技扶贫、教育扶贫、文化扶贫中“亮身份，争先锋，作奉献”。

三、活动方式

暑期“三下乡”社会实践活动采取集中组队与分散实践的方式进行。

1、集中组队。遴选部分系部分别组建服务美好乡村建设团队，具体分为院级团队和系级（单位）团队。由各团队申报、各系（单位）遴选推荐、学院组织评估并确定。集中组队活动材料一式两份，一份系部（单位）留存，一份在活动结束后，报学院存档。

2、分散实践。鼓励所有返乡度假的大学生按照就近就便的原则，以深入基层、了解基层、服务基层为目的，围绕社会调查、生产劳动、志愿服务、公益活动、创业就业和勤工助学开展实践活动。通过接触社会，了解社会，为将来就业创业打下坚实的基础。

分散实践的同学应量力而为，注意安全，并根据自身实践内容撰写暑期社会实践调查报告（论文），于下学期开学通过班级、系部整理后，填写分散活动情况登记表（另发）交至学院。

四、时间安排

1、6月28日—7月3日 动员申报阶段。

2、7月4日—7月9日 评估确定阶段。

3、7月10日—8月20日 活动实施阶段。

4、9月总结表彰阶段。

集中开展暑期社会实践活动优秀调查报告（论文）、先进个人、优秀团队、优秀组织奖评比活动，举办社会实践活动成果展，进行总结表彰。

五、活动要求

1、高度重视，精心组织。各系部、各部门要高度重视、广泛宣传，加强对团队的指导和监督，在团队下乡前做好充分准备，掌握实践地的真正需求，围绕美好乡村建设设计好问卷，保证活动取得实效；要严肃活动纪律，采取切实措施，确保参加活动师生的安全。

2、加强宣传，注重传播。各系部、各部门要充分利用新媒体工具，特别是要充分利用院团委、各系团组织的官方微博、微信平台，在活动的策划、动员、实施、总结等各个阶段进行广泛宣传推广和互动参与，有效扩大活动的影响力和覆盖面。

3、严格要求，务求实效。各系部、各部门要对申报团队的活动内容和形式进行质量把关，安排组织能力强、社会实践经验丰富的学生参与团队，保障暑期社会实践活动有效实施，严禁将“三下乡”活动形式化、旅游化。

4．认真总结，加强交流。各系部、各部门要通过召开座谈会、经验交流会、报告会等活动，交流经验体会、提炼实践成果、扩大教育效果。各系部、各部门将活动总结、调查报告、院级团队相关材料于9月初报至院团委。

联系人：黄晓雨（电话：64205816，邮箱：349043576@qq.com）

    戴凤娟（电话：64380984，邮箱：756474191@qq.com）
            中共安徽农业大学经济技术学院委员会

           共青团安徽农业大学经济技术学院委员会
              2016年6月8日

附件：

1、2016年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践服务团队申报表

2、2016年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动团队汇总表
安徽农业大学经济技术学院办公室     2016年6月28日印发  （共印16份）
附件1：安徽农业大学经济技术学院2016年大学生暑期“三下乡”社会实践服务团队申报表

	申报系部（单位）

	社会实践项目名称

	带队老师

	负责人（学生）

	实践地区（或单位）

	实践活动简述

（可另附页）

	参与团队实践成员名单

	学院意见
	   签章：                    时间：       年     月     日

	附件2：安徽农业大学经济技术学院2016年大学生暑期“三下乡”社会实践活动团队汇总表

	院级

	序号
	部门
	项目名称
	时间
	实践地点
	队员人数
	负责人（学生）
	联系方式
	带队老师（负责）
	联系方式

	系级（单位）

	序号
	系（单位）
	项目名称
	时间
	实践地点
	队员人数
	负责人（学生）
	联系方式
	带队老师（负责）
	联系方式

★